
Quarta-feira 

11 de janeiro de 2023 

Ano 02 | Número 240 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL .................................................................................................. 2 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 3 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Quarta-feira 

11 de janeiro de 2023 

Ano 02 | Número 240 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 005, 10 DE 

JANEIRO DE 2023 

 

Dispensa de documentação exigida para 

inscrição nas vagas de Defensores/as 

Públicos/as de Segunda Categoria para 

preenchimento por promoção em razão da 

ausência de internet e rede na sede 

administrativa  

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no exercício de 

suas atribuições legais previstas no art. 18, 

XII e XIX, da Lei Complementar Estadual 

nº 136/2011; 

CONSIDERANDO a Resolução DPG nº 

348, de 02 de dezembro de 2022, que 

declarou abertas as vagas de Defensores/as 

Públicos/as de Segunda Categoria para 

preenchimento por promoção; 

CONSIDERANDO o Edital CSDP nº 

016/2022 que determina que as inscrições de 

Defensores/as Públicos/as interessados/as 

em concorrer em procedimento de formação 

de listas tríplices para fins de promoção e 

provimento de 05 (cinco) vagas seriam 

recebidas do dia 20 de dezembro de 2022 até 

as 17h do dia 10 de janeiro de 2023; 

CONSIDERANDO a documentação 

solicitada pelos membros interessados na 

data de 10 de janeiro de 2023; 

CONSIDERANDO a ausência de internet e 

rede na sede administrativa da Defensoria 

Pública do Estado do Paraná, observada 

entre os dias 09 e 10 de janeiro de 2023; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º.  Dispensar a exigência da certidão 

de tempo de serviço e do dossiê funcional 

dos membros interessados para realização da 

inscrição no prazo determinado. 

Art. 2º. A documentação deverá ser incluída 

no respectivo procedimento, após o envio 

das inscrições, pelo Departamento de 

Recursos Humanos, quando do retorno da 

internet e rede na sede administrativa da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná.  

Art. 3º. Esta resolução entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO 1ª SUB Nº 001, DE 9 DE 

JANEIRO DE 2023 

 

Designa extraordinariamente o Defensor 

Público Wisley Rodrigo dos Santos para 

interpor Recurso de Apelação nos autos 

0004324-11.2020.8.16.0196, da 11ª Vara 

Criminal de Curitiba. 

 

O 1ª SUBDEFENSOR PÚBLICO-

GERAL em exercício, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo art. 

1º, inciso IX, da Resolução DPG nº 

248/2021, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar extraordinariamente, sem 

prejuízo das atribuições ordinárias, o 

Defensor Público Wisley Rodrigo dos 

Santos especificamente para interpor 

Recurso de Apelação nos autos 0004324-

11.2020.8.16.0196, da 11ª Vara Criminal de 

Curitiba, em favor de Lucas Anderson dos 

Santos de Abreu; 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na 

data de sua assinatura. 

 

BRUNO MÜLLER SILVA 

1º Subdefensor Público-Geral do Estado do 

Paraná 

em exercício 

 
 



Quarta-feira 

11 de janeiro de 2023 

Ano 02 | Número 240 

 

 

 
Página | 3  

  

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA DPP/CAM Nº 32/2022 

 

Programa as férias do CAM da Defensoria Pública do Estado do Paraná 

 

A coordenadora do CAM, Patrícia Rodrigues Mendes, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, 

Instrução Normativa nº 054/2021 e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve PROGRAMAR 

AS FÉRIAS do CAM, conforme indicado abaixo: 

CONCEDER FÉRIAS ao membro/servidor(a) infracitado(a)  conforme especificado abaixo: 

 

NOME CARGO 

PERIODO AQUISITIVO PERIODO DE FRUIÇÃO  
DIAS A 

FRUIR 

INÍCIO FIM INICIO                FIM  

MARIANA MOYME LARLA DE 

ALMEIDA BOZA 

CARGO EM 

COMISSÃO 

15/02/2022 14/02/2023 13/03/2023 01/04/2023 20 

MARIANA MOYME LARLA DE 

ALMEIDA BOZA 

CARGO EM 

COMISSÃO 

15/02/2022 14/02/2023 16/11/2023 25/11/2023 10 

LEILANE DE CÁSSIA RIBEIRO 

CARGO EM 

COMISSÃO 

17/02/2022 16/02/2023 10/04/2023 20/04/2023 11 

LEILANE DE CÁSSIA RIBEIRO 

CARGO EM 

COMISSÃO 

17/02/2022 16/02/2023 02/10/2023 11/10/2023 10 

LEILANE DE CÁSSIA RIBEIRO 

CARGO EM 

COMISSÃO 

17/02/2022 16/02/2023 11/12/2023 19/12/2023 9 

PATRICIA RODRIGUES 

MENDES 

DEFENSORA 

PÚBLICA 

01/01/2021 31/12/2021 31/01/2023 17/02/2023 18 

PATRICIA RODRIGUES 

MENDES 

DEFENSORA 

PÚBLICA 

01/01/2021 31/12/2021 10/07/2023 15/07/2023 6 

PATRICIA RODRIGUES 

MENDES 

DEFENSORA 

PÚBLICA 

01/01/2022 31/12/2022 16/07/2023 21/07/2023 6 

LETHICIA GAIDARJI SILVA ANALISTA 01/01/2021 31/12/2021 10/04/2023 20/04/2023 11 

LETHICIA GAIDARJI SILVA ANALISTA 01/01/2021 31/12/2021 11/09/2023 17/09/2023 7 

LETHICIA GAIDARJI SILVA ANALISTA 01/01/2022 31/12/2022 18/09/2023 29/09/2023 12 

GIORDANA ARTIFON SILVA ANALISTA 01/01/2021 31/12/2021 22/02/2023 03/03/2023 10 

GIORDANA ARTIFON SILVA ANALISTA 01/01/2021 31/12/2021 24/04/2023 03/05/2023 10 

GIORDANA ARTIFON SILVA ANALISTA 01/01/2021 31/12/2021 03/07/2023 12/07/2023 10 

LUANA OSHIYAMA BARROS ANALISTA 01/01/2023 31/12/2023 22/02/2023 06/03/2023 13 

LUANA OSHIYAMA BARROS ANALISTA 01/01/2023 31/12/2023 16/10/2023 01/11/2023 17 

TANIA MOREIRA ANALISTA 01/01/2022 31/12/2022 09/01/2023 28/01/2023 20 

TANIA MOREIRA ANALISTA 01/01/2023 31/12/2023 03/07/2023 01/08/2023 30 

MARIA ISABEL PIERIN 
PACHECO 

ANALISTA 01/01/2023 31/12/2023 09/01/2023 16/01/2023 8 

MARIA ISABEL PIERIN 
PACHECO 

ANALISTA 01/01/2023 31/12/2023 02/10/2023 11/10/2023 10 

MARIA ISABEL PIERIN ANALISTA 01/01/2023 31/12/2023 04/12/2023 15/12/2023 12 



Quarta-feira 

11 de janeiro de 2023 

Ano 02 | Número 240 

 

 

 
Página | 4  

  

PACHECO 

TAÍSA DA MOTTA OLIVEIRA ANALISTA 01/01/2021 31/12/2021 06/02/2023 10/02/2023 5 

TAÍSA DA MOTTA OLIVEIRA ANALISTA 01/01/2022 31/12/2022 11/02/2023 17/02/2023 7 

TAÍSA DA MOTTA OLIVEIRA ANALISTA 01/01/2022 31/12/2022 03/07/2023 20/07/2023 18 

PATRICIA VICENTE DUTRA ANALISTA 01/01/2022 31/12/2022 13/04/2023 27/04/2023 15 

PATRICIA VICENTE DUTRA ANALISTA 01/01/2022 31/12/2022 16/11/2023 30/11/2023 15 

MARIANA ARAUJO 
LEVORATTO 

ANALISTA 01/01/2021 31/12/2021 22/02/2023 07/03/2023 14 

MARIANA ARAUJO 
LEVORATTO 

ANALISTA 01/01/2022 31/12/2022 12/06/2023 30/06/2023 19 

NATALIA LUERSEN MOREIRA ANALISTA 01/01/2023 31/12/2023 03/07/2023 01/08/2023 30 

TAMÍRES CAROLINE DE 

OLIVEIRA 

ANALISTA 01/01/2022 31/12/2022 09/01/2023 27/01/2023 19 

TAMÍRES CAROLINE DE 

OLIVEIRA 

ANALISTA 01/01/2022 31/12/2022 10/04/2023 20/04/2023 11 

 

Curitiba, 09 de janeiro de 2022. 

 

PATRICIA RODRIGUES MENDES 

Coordenadora - CAM 

   

 

PORTARIA Nº 001/2023/DFC/CGA/DPPR 

 

O Supervisor do Departamento de Fiscalização de Contratos, no uso das atribuições conferidas 

pela Resolução 119/2018: 

 

1. Designa os servidores que atuarão como fiscal e suplente, conforme a necessidade, para o 

contrato abaixo relacionado: 

  
Fiscal Do 

Contrato 
Rg Suplente Rg 

Nº Do 

Contrato 

Contratad

a 
Objeto 

Marcos 

Garanhão De 
Paula 

6.606.549-9 

João 
Mário 

Costa 

Kieltyka 

8.307.354-3 
    

044/2022 

 

Positivo 

Tecnologia 

S.A. 

Aquisição De 
Computadores 

Tipo Desktop 

Acompanhados 
De Monitores E 

Demais 

Componentes 

 

Curitiba, 09 de janeiro de 2023. 

 

MARCOS GARANHÃO DE PAULA 

Supervisor do Departamento de Fiscalização de Contratos 

 

 

PORTARIA CGA Nº 001/2023 

 

Suspende as férias de servidora da Defensoria Pública Do Estado Do Paraná.  



Quarta-feira 

11 de janeiro de 2023 

Ano 02 | Número 240 

 

 

 
Página | 5  

  

 

O Coordenador Mathias Loch no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 

Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º do art. 13º da 

Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve:  

SUSPENDER as férias da analista da DPE/PR JENIFFER DOS SANTOS BAPTISTA , 

marcadas para o período de 16/01/2023 a 19/01/2023, referentes ao período aquisitivo de 

01/01/2023 a 31/12/2023. A suspensão parcial do período de férias visa a participação da 

servidora pública no curso "Estruturação sistêmica do controle interno abrangendo os controles 

internos administrativos e com atuação integrada ao gerenciamento por processos de trabalho e à 

gestão de riscos", que ocorrerá entre os dias 16 e 18 de janeiro de 2023.  

 

Curitiba, 09 de janeiro de 2023. 

 

MATHIAS LOCH 

Coordenador da CGA 
 


